"IH!- , t. - • - v 

«Liber facilis scientiae;» 
«Qùaestiones supra Librum facilis scien

tiae;» 
«Liber de novo modo demonstrandi, si ve 

Ars praedicativa Magnitudinis;» 
«Liber Contradictionis;» 
«Liber de syllogismis contradictionis.» 
4. —Algunas palabras del Beato relativas al 

particular que nos ocupa: 
*De strinone contradictionis. 
«Dixit Contradictio: Mea essentia est in 

anima considerata, contracta et concepta. 
«Habeo duas species: unam intensam per 

impossibile; aliam extensam per possibile. 
«Per impossibile enim non sum ens reale, 

utpote impossibile est, quòd illuJ quod est non 
si, dum est; et quòd fuit, non fuerit; et quòd 
album, dum est album, sit nigrum, et e conver
so; et hujusmodi. 

«Alia species est per possibile, et eruitur a 
prima' per accidens, quae causat entia contra¬ 
dictoria; sicut est contrarietas inter frigidum, 
et calidum, inter veruni et falsum et hujusmodi" 

Ecce qualiter aliqui credunt disputare per 
meam qualitatem extensam et disputant per 
intensam, et e converso; et quid mirum, si non 
possunt convenire! * 

Tunc Raymundista et Averroysta dixerunt 
Contradictioni disputationerri in qua erant in 
langore et dolore, quolibet habente bonam 
intentionem ad verum objectum, et rogaverunt 
eam intime quòd daret eis consilium, quid 
super hoc erat faciendum. 

Ipsa autem dixit eis, quòd acciperent cen
tum maximas discursas per possibile, quae sunt 
in Libro de possibili et impossibili, et quòd dis-
putarent per ipsas syllogizando, ita quòd Ray
mundista faciat syllogismum, et Averroysta 
syllogizet in oppositum; et isti syllogismi repre-
sententur intellectui et voluntati Philosophi 
(cùm intelligibile sit objectum intellectus, et 
amabile, voluntatis); et tunc apparebit cujus 
syllogismus est verus et cujus falsus, et quis 
implicat contradictoria, et contrarietates sive 
fallacias; postea stetis ad hoc quod videtur ma-

•7 

gis bene, (magne, durabiliter, potenter, virtuo
se, vere, delectabiliter et perfectè) intelligibile, 
amabile, et illuni syllogismum eligatis esse ve-
r u n t e t suttm' ,oppositum esse falsum. 

Et sic per talem modum possetis convenire, 
postquam habetis bonam intentionem invenien-
di veritatem.» (') 

• 5.—Esto es lo que dice Lulio sobre la esen
cia y natùralèziudè là Contradicción (domina 
pulcherrima preziósissimi ornata et induta, corno 
dice el Beato), esto es, sobre el principio de 
contradicción. 

Como se ve, Lu'.io da reglas para el buen 
uso de dicho principio. 

6.—d) Todo ente es su propia naturaleza: 
he aquí otro primer principio de la razón hu
mana, principio aprioristico en que se apoyan 
todas las demostraciones llamadas directas.